证券代码：603379          证券简称：三美股份          公告编号：2025-010

浙江三美化工股份有限公司

关于预计 2025 年度日常关联交易额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次预计 2025 年度日常关联交易额度事项尚需提交股东大会审议。

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

浙江三美化工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 2 月 25 日召开第

六届董事会第十七次会议，审议通过了《关于预计 2025 年度日常关联交易额度

的议案》。表决结果为：同意 8 票、反对 0 票、弃权 0 票，关联董事胡淇翔回避

表决。

本次预计年度日常关联交易额度事项已经公司第六届独立董事第二次专门

会议审议通过，表决结果为：同意3票、反对0票、弃权0票。公司独立董事认为：

公司日常关联交易属于公司生产经营需要的正常、合理的交易行为；关联交易价

格参考市场价格协商定价，具备公允性；本次预计2025年度日常关联交易额度，

是根据公司实际经营需要和2024年度已实际发生的关联交易为基础确定的，不影

响上市公司独立性，不存在损害公司及股东、尤其是中小股东利益的情形。同意

本次关联交易事项提交董事会审议。

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，本次预计2025年度日常

关联交易额度事项尚需提交股东大会审议。

（二）前次预计日常关联交易额度及2024年度实际执行情况

公司于2024年1月18日召开2024年第一次临时股东大会，审议通过2024年度

日常关联交易额度，具体额度及实际交易金额如下：

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联方

前次预计 2024

年度日常关联

交易额度

2024 年度实际

交易金额

（未经审计）

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

向 关 联 方

采购商品

浙江森田新材料有

限公司
5,000.00 271.81

基于成本等综合考虑，公司向

非关联供应商的采购增多。

浙江武义三联实业

发展有限公司
61,500.00 29,555.61

因公司及子公司的氟化氢扩产

未完成，相应控制了向该关联

方采购萤石粉的比例。

清流县金山萤石矿

有限公司及其控制

的公司

25,000.00 1,114.72

2024 年，该关联方仍处于生产

线改造中，故提供的萤石粉数

量较少。

浙江盛美锂电材料

有限公司
0.00 11.56 偶发性交易。

小计 91,500.00 30,953.70 /

接受关联

方提供的

劳务

浙江唐风温泉度假

村股份有限公司
50.00 15.87 /

小计 50.00 15.87 /

向 关 联 方

销售商品、

提供劳务

浙江森田新材料有

限公司
8,000.00 8,722.90 /

浙江盛美锂电材料

有限公司
1,000.00 88.89

2024 年，该关联方生产线未正

式投产。

浙江武义三联实业

发展有限公司
1,400.00 1,224.57 /

清流县金山萤石矿

有限公司及其控制

的公司

25.00 0.00
2024 年，该关联方仍处于生产

线改造中，未发生相关交易。

小计 10,425.00 10,036.36 /

向关联方

出租资产

浙江盛美锂电材料

有限公司
25.00 5.74 /

小计 25.00 5.74 /

合计 102,000.00 41,011.67 /

注：2024年度实际交易金额以公司年报披露为准。

（三）2025年度日常关联交易额度

                                                                                                           单位：人民币万元

关联交易

类别
关联方

2025 年度日常

关联交易额度

占同类业务

比例（%）

截止 2025年 1月与关

联人累计已发生的

交易金额

（未经审计）

2024 年度日常

关联交易实际

金额（未经审

计）

占同类业

务比例

（%）

本次预计金额与上年实际发生金额

差异较大的原因

向 关 联 方

采购商品

浙江森田新材料有限公司 1,000.00 / 0.00 271.81 0.10 /

浙江武义三联实业发展有限公司 61,500.00 / 1,295.02 29,555.61 11.36
因公司及子公司的氟化氢扩产未完成，

相应控制了向其采购萤石粉的比例。

清流县金山萤石矿有限公司及其

控制的公司
25,000.00 / 0.00 1,114.72 0.43

该关联方预计 2025 年可恢复萤石粉的

正常供应。

小计 87,500.00 / 1,295.02 30,942.14 11.90 /

接 受 关 联

方 提 供 的

劳务

浙江唐风温泉度假村股份有限公

司
50.00 / 0.00 15.87 0.06 /

小计 50.00 / 0.00 15.87 0.06 /

向 关 联 方

销售商品、

提供劳务

浙江森田新材料有限公司 18,000.00 / 838.38 8,722.90 1.97
该关联方 2025 年将扩产，预计公司向

其销售的商品量增加。

浙江盛美锂电材料有限公司 1,500.00 / 9.16 88.89 0.02
该关联方 2025 年将正式投产运行，预

计公司向其销售的商品量增加。

浙江武义三联实业发展有限公司 1,400.00 / 93.03 1,224.57 0.28 /

清流县金山萤石矿有限公司及其

控制的公司
25.00 / 0.00 0.00 0.00 /

小计 20,925.00 / 940.57 10,036.36 2.26 /

注：1、2024 年度与关联人累计已发生的交易金额占同类业务比例的计算，其分母为 2024 年度公司未经审计的同类业务总金额。

2、表格中的小计与小项加和存在差异，系因四舍五入计算所致。

二、关联方介绍和关联关系

1、浙江森田新材料有限公司（以下简称“森田新材料”）

企业类型：有限责任公司（中外合资）

法定代表人：胡法祥

注册资本：2,755.102 万美元

成立日期：2003 年 11 月 28 日

注册地址：浙江省熟溪街道青年路 188 号，218 号 AHF 车间

经营范围：一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销

售（不含许可类化工产品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。许可项目：危险化学品经营；危险化学品生产；货物进出口（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批

结果为准）。

关联关系：公司、森田化学工业株式会社、森田企业管理张家港有限公司分

别持有其 51%、25.1%、23.9%股权，为公司的合营企业；公司董事长兼总经理、

实际控制人胡淇翔担任其董事。

森田新材料最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2024年 9月 30日（未经审计） 2023年 12月 31 日（经审计）

资产总额 46,612.45  39,689.05

负债总额 17,147.80 13,231.17

净资产 29,464.65 26,457.88

资产负债率（%） 36.79 33.34

项目 2024年 1-9 月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业总收入   28,176.51 29,435.43

净利润  2,988.39 186.66

履约能力分析：森田新材料生产经营状况良好，具备相应的履约能力。

2、浙江武义三联实业发展有限公司（以下简称“三联实业”）

企业类型：有限责任公司（自然人独资）

法定代表人：胡涛鹏

注册资本：20,118 万元人民币

成立日期：1996 年 9 月 6 日

注册地址：浙江省武义县熟溪街道冷水坑村（莲塘口自然村）

https://www.qixin.com/company/4ddde1ac-6a1a-4817-9db2-a0e8c6ad4d71

经营范围：一般项目：非金属矿物制品制造；非金属矿及制品销售；非金属

废料和碎屑加工处理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；道路货物运输站经营；普通机械设备安装服务（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

关联关系：公司控股股东、实际控制人胡荣达持有其 100%股权。

三联实业最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2024年 9月 30日（未经审计） 2023年 12月 31 日（经审计）

资产总额   75,666.93 70,746.26

负债总额   33,965.14  31,693.59

净资产  41,701.79 39,052.67

资产负债率（%）  44.89  44.80

项目 2024年 1-9 月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业总收入   48,523.15 64,128.23

净利润 2,968.43 2,237.34

履约能力分析：三联实业业务经营状况良好，具备相应的履约能力。

3、清流县金山萤石矿有限公司（以下简称“金山萤石”）

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：汤军武

注册资本：1,000 万元人民币

成立日期：2000 年 7 月 10 日

注册地址：福建省清流县温郊乡桐坑村

经营范围：萤石开采、加工、浮选、销售（凭采矿许可证经营）（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：公司控股股东、实际控制人胡荣达之子胡涛鹏持有其 55%股权；

公司副总经理林卫的父亲林天平持有其 30%股权。

金山萤石最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2024年 9月 30日（未经审计） 2023年 12月 31 日（未经审计）

资产总额  5,437.76  4,628.03

负债总额 2,094.96  1,683.86

净资产 3,342.79 2,944.17

资产负债率（%） 38.53  36.38

项目 2024年 1-9 月（未经审计） 2023年度（未经审计）

营业总收入   1,402.99  5,533.40

净利润 -380.72  2,102.36

履约能力分析：金山萤石业务经营状况良好，具备相应的履约能力。

4、浙江唐风温泉度假村股份有限公司（以下简称“唐风温泉”）

企业类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

法定代表人：盛喜斌

注册资本：6,000 万元人民币

成立日期：2012 年 2 月 23 日

注册地址：浙江省武义县塔山风景区

经营范围：许可项目：住宿服务；餐饮服务；洗浴服务；食品销售；足浴服

务；烟草制品零售；高危险性体育运动（游泳）；天然水收集与分配（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）。一般项目：打字复印；养生保健服务（非医疗）；职工疗休养策划服务；

新兴能源技术研发；旅游开发项目策划咨询（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）。

关联关系：公司控股股东、实际控制人胡荣达持有其 16.67%股权。

唐风温泉最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2024年 9月 30日（未经审计） 2023年 12月 31 日（未经审计）

资产总额  32,919.78 33,273.96

负债总额  17,233.88 17,145.27

净资产 15,685.90 16,128.69

资产负债率（%） 52.35 51.53

项目 2024年 1-9 月（未经审计） 2023年度（未经审计）

营业总收入 2,733.97 4,066.62

净利润 -442.79 -553.80

履约能力分析：唐风温泉业务经营状况良好，具备相应的履约能力。

5、浙江盛美锂电材料有限公司（以下简称“盛美锂电”）

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人：钱康富

注册资本：22,000 万元人民币

成立日期：2020 年 3 月 25 日

住所：浙江省金华市武义县熟溪街道胡处工业区新材料产业园

经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

一般项目：电子专用材料制造；电子专用材料销售；新材料技术研发（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

关联关系：公司、江苏华盛锂电材料股份有限公司（以下简称“江苏华盛”）

分别持有其 49%、51%股权，为公司的联营企业；公司董事长兼总经理、实际控

制人胡淇翔担任其董事。

盛美锂电最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2024年 9月 30日（未经审计） 2023年 12月 31 日（经审计）

资产总额       26,489.66 25,061.20

负债总额       14,504.99  15,699.28

净资产       11,984.67 9,361.93

资产负债率（%）       54.76 62.64

项目 2024年 1-9 月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业总收入       46.86 6.20

净利润       -1,377.25 -1,611.92

履约能力分析：盛美锂电财务状况良好，具备相应的履约能力。

三、日常关联交易主要内容和定价政策

公司向森田新材料主要采购 AHF（无水氟化氢），向三联实业、金山萤石

采购萤石粉，向唐风温泉采购餐饮住宿服务；向森田新材料销售 AHF、硫酸、

生产用五金配件等设备耗材、蒸汽、电力，并提供工厂管理、污水处理等综合服

务，向盛美锂电销售 AHF、蒸汽、工业用水、电力、部分工程建设辅料、设备，

提供工程咨询及技术服务等；向三联实业销售盐酸、电力等商品，向金山萤石销

售少量五金配件。

上述关联交易均参考市场价格协商定价。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

（一）日常关联交易目的

公司主要生产 AHF、氟制冷剂、氟发泡剂，其中 AHF 是生产氟制冷剂、氟

发泡剂的主要原材料，并可单独对外销售。森田新材料主要生产 AHF，主要用

于对外销售。森田新材料的 AHF 与公司 AHF、氢氟酸业务互补，在一方遇到

AHF 生产线停车检修等状况时，为保证公司下游氟制冷剂、氟发泡剂生产的连

续性以及一方 AHF 订单量较大时能及时向客户交货，可向对方采购 AHF，且质

量、数量均有保证。森田新材料与公司位于同一园区，其人员有限，场地较小，

由公司统一提供生产用热和工厂管理、污水处理等综合服务，并委托公司为其采

购硫酸、生产用五金配件等设备耗材，以节省相关成本。

萤石粉是公司生产 AHF 的重要原材料，三联实业所在地浙江省武义县、金

山萤石所在地福建省清流县是国内高品质萤石矿所在地，产能稳定，且企业位置

分别靠近公司及子公司福建省清流县东莹化工有限公司。公司及子公司分别向三

联实业、金山萤石采购萤石粉，可节约运输成本，获得及时、稳定、高质量的原

材料供应，保障公司生产经营连续性和产品质量要求。

公司向唐风温泉采购餐饮住宿服务，主要原因为公司在日常经营活动中发生

业务招待，唐风温泉距离公司近，较为便利，设施条件可满足公司业务招待需要。

盛美锂电的双氟磺酰亚胺锂（LiFSI）项目为公司与江苏华盛通过盛美锂电

开展的合作项目，需要合作双方在技术、管理等方面共同支持；同时，公司具有

丰富的氟化工产业项目建设经验，并为公司自身的建设项目储备了部分辅料、设

备等。公司可以根据盛美锂电的发展情况，向盛美锂电销售部分工程建设辅料、

设备、提供工程咨询及技术服务等。公司向盛美锂电销售 AHF、蒸汽、工业用

水、电力等用于生产。

公司生产过程中产生副产品盐酸，需要处理，同时三联实业需要少量盐酸用

于环保处理，公司向其销售盐酸，可降低公司盐酸处理成本和运输成本。

（二）对上市公司的影响

公司上述关联交易参考市场价格协商定价，交易内容具有必要性、合理性，

定价具有公允性，并能按时结算，不存在损害上市公司或中小股东利益的情形。

公司将日常关联交易控制在合理范围，主要业务及收入、利润未对关联方形成较

大依赖，不影响上市公司的独立性。

特此公告

浙江三美化工股份有限公司董事会

2025 年 2 月 25 日